
1 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

очередная 

17-я сессия 3-го созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

26.06.2025           №129 

---------------------- 

пгт Кировское 

 

О внесении изменений в Положение об 

установлении размеров оплаты труда 

депутатов, членов выборных органов, 

выборных должностных лиц местного 

самоуправления и лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

муниципального образования 

Кировский район Республики Крым, 

утвержденное решением Кировского 

районного совета Республики Крым от 

21.11.2014 №66 

 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", пунктом 5 статьи 5 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 

25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом 

Республики Крым от 16.09.2014г. № 76-ЗРК «О муниципальной службе в 

Республике Крым, Законом Республики Крым от 30.05.2025 № 59-ЗРК «О 

внесении изменений в статью 25 Закона Республики Крым «О 

муниципальной службе в Республике Крым»,  Постановлением Совета 

министров Республики Крым от 27 декабря 2024 г. № 830 "О признании 

утратившими силу некоторых постановлений Совета министров 

Республики Крым и отдельных положений некоторых постановлений 

Совета министров Республики Крым", Уставом муниципального 

образования Кировский район Республики Крым, Кировский районный 

совет Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести изменение в Положение об установлении размеров оплаты 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411230979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411230979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411230979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411230979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411230979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411230979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411230979/0


2 

 

труда депутатов, членов выборных органов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления и лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 

Кировский район Республики Крым, утвержденное решением Кировского 

районного совета Республики Крым от 21.11.2014 г. №66 (далее -Положение) 

следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 Положения дополнить пунктами следующего 

содержания:  

«1.4 Фонд оплаты труда председателя Кировского районного совета 

Республики Крым в расчете на год составляет 16,5 предельных размеров 

денежных содержаний, установленных приложением 1 к настоящему 

Положению. 

1.5. Фонд оплаты труда председателя, аудитора Контрольной счетной 

палаты Кировского района Республики Крым в расчете на год составляет 16 

предельных размеров денежных содержаний, установленных приложением 1 

к настоящему Положению. 

1.6. Экономия денежных средств по фонду оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности, может быть направлена на выплату 

премий.»;  

1.2. Пункт 2.2. раздела 2 Положения изложить в следующей 

редакции:  

«2.2. К дополнительным выплатам относятся: 

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе; 

2) ежемесячная надбавка за классный чин; 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну; 

5) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных 

заданий; 

6) ежемесячное денежное поощрение; 

7) дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы за 

год; 

8) единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 

9) материальная помощь.»; 

1.3 Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.5 в следующей 

редакции:  

«2.5. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих 

сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, 



3 

 

применяются следующие нормативы формирования расходов на оплату труда 

(в расчете на год): 

1) ежемесячной надбавки за классный чин для муниципальных 

служащих - в размере четырех должностных окладов; 

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на 

муниципальной службе - в размере двух должностных окладов; 

3) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере одной 

второй должностного оклада; 

4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы - в размере шестнадцати должностных окладов; 

5) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, 

порядок выплаты которых определяется представителем нанимателя с учетом 

обеспечения задач и функций муниципального органа, исполнения 

должностной инструкции - в размере четырех должностных окладов; 

6) ежемесячное денежное поощрение - в размере пяти должностных 

окладов; 

7) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере четырех 

должностных окладов. 

Экономия денежных средств по фонду оплаты труда муниципальных 

служащих может быть направлена на выплату премий.»; 

1.4. Пункты 3.1 и 3.2. раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«3.1 Размеры должностных окладов муниципальных служащих органов 

местного самоуправления Кировского района устанавливаются согласно 

приложению 2 к настоящему Положению,  распоряжением представителя 

нанимателя (работодателем) (или лица его замещающего), приказами 

руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации 

Кировского района, которые учреждены в качестве юридического лица, в 

соответствии с действующим законодательством. 

3.2 Главе администрации Кировского района должностной оклад 

устанавливается постановлением главы муниципального образования 

Кировский район Республики Крым – председателем Кировского районного 

совета на основании представления уполномоченного должностного лица 

администрации Кировского района, по согласованию с сессий Кировского 

районного совета.»; 

 

1.5. Положение дополнить разделом 3.1 в следующей редакции: 

«3.1. Условия и порядок установления ежемесячного денежного 

поощрения 

3.1.1. Размеры ежемесячного денежного поощрения муниципальных 

служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной 



4 

 

службы устанавливаются согласно Приложению 2 к настоящему Положению.  

3.1.2. Ежемесячное денежное поощрение  муниципальному служащему 

устанавливается  со дня его назначения на соответствующую должность 

муниципальной службы (начала исполнения должностных обязанностей по 

замещаемой должности муниципальной службы) на основании распоряжения 

представителя нанимателя (работодателем) (или лица его замещающего), 

приказами руководителей отраслевых (функциональных) органов 

администрации Кировского района, которые учреждены в качестве 

юридического лица, в соответствии с действующим законодательством. 

3.1.3. Главе администрации Кировского района ежемесячное денежное 

поощрение устанавливается постановлением главы муниципального 

образования Кировский район Республики Крым – председателем Кировского 

районного совета на основании представления уполномоченного 

должностного лица администрации Кировского района, по согласованию с 

сессий Кировского районного совета.»; 

1.6. Приложение 2 к Положению изложить в новой редакции, 

согласно приложению 1. 

1.7. Приложение 3 к Положению изложить в новой редакции, 

согласно приложению 2. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в сетевом 

издании- официальный интернет-портале правовой информации органов 

местного самоуправления Кировского района Республики Крым 

https://kirgov.ru, на информационном стенде Кировского районного совета 

Республики Крым, разместить в ГИС «Портал Правительства Республики 

Крым» в разделе Муниципальные образования, Кировский район 

https://kirovskiy.rk.gov.ru, информацию  о  принятии  настоящего  решения  

опубликовать в газете «Кировец». 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию районного совета по вопросам экономики, 

планирования и бюджета, управлению объектами муниципальной 

собственности района, жилищно- коммунальным вопросам. 

4. Пункты 1.2; 1.5; 1.6; 1.7 настоящего решения вступают в силу с 01 

июня 2025 года. 

5. Пункты 1.1; 1.3; 1.4 настоящего решения вступают в силу и 

распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 

2025 года. 

6. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования 

(обнародования 

 

Председатель Кировского 

районного совета        Е.В.Гуцул 

  

https://kirgov.ru/
https://kirovskiy.rk.gov.ru/


5 

 

Приложение 1 

к решению 17-й сессии 3-го 

созыва  Кировского 

районного совета 

Республики Крым от 

26.06.2025 №129 

 

Приложение 2 

к Положению об установлении размеров оплаты 

труда депутатов, членов выборных органов, 

выборных должностных лиц местного 

самоуправления и лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования 

Кировский район Республики Крым 

 
 

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 

муниципальных служащих в органах местного самоуправления 

муниципального образования Кировский район Республики Крым 

 

Наименование должностей муниципальных служащих Предельный 

размер 

должностног

о 

оклада (руб.) 

Ежемес

ячное 

денежно

е 

поощре

ние 

(коэффи

циент к 

должнос

тному 

окладу 

муници

пальны

х 

служащ

их) 

Глава администрации 23061 1,2 

Первый заместитель главы администрации 19474 1,2 

Заместитель главы администрации 19090 1,2 

Руководитель аппарата администрации 18194 1,2 

Заместитель руководителя аппарата администрации 17296 1,2 

Управляющий делами 18194 1,2 

Начальник департамента 16784 0,7 

Заместитель начальника департамента 15503 0,7 



6 

 

Начальник управления 15888 0,7 

Заместитель начальника управления 14990 0,6 

Начальник самостоятельного отдела 15503 0,7 

Заместитель начальника самостоятельного отдела 14605 0,6 

Начальник управления в составе департамента 14605 0,4 

Начальник отдела в составе департамента 13710 0,4 

Начальник отдела в составе управления 13710 0,4 

Заместитель начальника отдела в составе 

департамента 

13261 0,4 

Заместитель начальника отдела в составе 

управления 

13261 0,4 

Заведующий самостоятельным сектором 13261 0,4 

Заведующий сектором в составе департамента 12813 0,4 

Заведующий сектором в составе управления 12813 0,4 

Заведующий сектором в составе самостоятельного 

отдела 

12813 0,4 

Помощник (советник) главы администрации 12044 0,4 

Помощник (советник) председателя 

представительного органа 

12044 0,4 

Пресс-секретарь 12044 0,4 

Главный инспектор 10699 0,4 

Главный специалист 8906 0,4 

Ведущий инспектор 10251 0,4 

Ведущий специалист 8457 0,4 

Старший инспектор 9802 0,4 

Инспектор 8906 0,4 

Специалист 1 категории 8009 0,4 

Специалист 2 категории 7816 0,4 

Специалист 7560 0,4 

 

  



7 

 

Приложение 2 

к решению 17-й сессии 3-

го созыва  Кировского 

районного совета 

Республики Крым от 

26.06.2025 №129 

Приложение 2 

к Положению об установлении размеров оплаты 

труда депутатов, членов выборных органов, 

выборных должностных лиц местного 

самоуправления и лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования 

Кировский район Республики Крым 

 

РАЗМЕРЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ НАДБАВКИ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКИЙ РАЙОН 

 

Должности 

муниципальной 

службы 

Наименование классного чина Ежемесячная 

надбавка 

за классный 

чин 
(руб.) 

Высшие 

должности 

Действительный муниципальный советник 1 
класса 

7 970 

Действительный муниципальный советник 2 

класса 

6 493 

Действительный муниципальный советник 3 

класса 

5 903 

Главные 

должности 

Муниципальный советник 1 класса 3 837 

Муниципальный советник 2 класса 3 542 

Муниципальный советник 3 класса 3 394 

Ведущие 

должности 

Советник муниципальной службы 1 класса 3 246 

Советник муниципальной службы 2 класса 3 099 

Советник муниципальной службы 3 класса 2 951 

Старшие 

должности 

Референт муниципальной службы 1 класса 2 803 

Референт муниципальной службы 2 класса 2 508 

Референт муниципальной службы 3 класса 2 361 

Младшие 

должности 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 2 213 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 1 918 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 1 623 

 


